
Aktivní otcovství
Lukáš Talpa – 23.4.2024



LOM

Přímá 
práce

Patron

Zvládání 
vzteku

Aktivní 
otcovství

Lobbying



Hodnoty tátů se mění



Hodnoty tátů se mění
Jsme v procesu změny
• Děti jsou tím nejkrásnějším, 

co mě v životě potkalo (96 %)

• Nejvíce dám svým dětem, 
pokud s nimi budu trávit co 
nejvíce času (93 %)

• Pracovní postup a kariéra 
jsou u mě na prvním místě 
(17 %)



Trendy

 Mladá generace otců je jiná (viz posuny mezi 2010 a 2020)

 Otcovská dovolená se stává samozřejmostí

 Rodičovská dovolená => mezi příjemci RP je stále 1,5% otců, 
rodiče ovšem hledají jiné cesty

 Střídání na RD (aktuálně v médiích: politik na RD, CEO na 
RD,…)

 OSVČ na RD

 Slaďovací směrnice => Skandinávie, Německo



Rodičovská dovolená

32%

31%

3%

9%

6%

18%
Čerpal najednou zároveň s matkou

Čerpal průběžně po jednotlivých dnech
zároveň s matkou dítěte
Čerpal např. po půldnech zároveň s
matkou dítěte
Čerpal až poté, co by matce dítěte
skončila rodičovská
Rodičovskou bych vůbec nečerpal

Nedokážu odpovědět

Pokud by se Vám dnes narodilo dítě,
jak byste dvouměsíční rodičovskou dovolenou nejspíš čerpal?

Základ: Celý vzorek, N=839

Pokud by se respondentům mělo dnes narodit dítě,
čerpali by tuto dvouměsíční rodičovskou přibližně dvě
třetiny dotázaných společně s matkou (resp. 32 %
najednou zároveň s matkou a 31 % průběžně po
jednotlivých dnech spolu matkou, 3 % po půldnech s
společně s matkou).
Necelá desetina dotázaných by pak navázala na
rodičovskou matky. Téměř pětina respondentů však
na otázku nedokázala odpovědět.



PROČ MÁ SMYSL PODPOROVAT TÁTY? TRENDY…



Benefity pro děti

 Aktivní táta = snižuje šanci rizikového chování dítěte (FI, UK)

 Nižší pravděpodobnost výskytu vývojových problémů. (UK, 2007)

 Pokles úrazovosti dětí ve věku 0-4 let. (Švédsko, 2012)

 Lepší výsledky v testech kognitivního rozvoje a v 5 letech jsou lépe 
připravené na školu. (Austrálie, 2013, USA 2005)



Benefity pro muže

 Pevnější zdraví, delší život, méně závislostí, nižší pravděpodobnost rozvodu (FI, UK)

 Lepší vztah se svými dětmi. Děti zase lepší vztah s otcem.
(Založeno na pěti vlnách longitudinální studie na 1319 rodinách v USA)

 Spokojenost se životem (87 % vs. 50 %), včetně sexu (77 vs. 44 %)
(USA, 2018)

 o 18 % menší pravděpodobnost problémů s alkoholem 

 o 16 % nižší pravděpodobnost předčasného úmrtí 
(studie na Švédských otcích, kteří si brali otcovskou na konci 80. let => dlouhodobé důledky)



Benefity pro ženy

 60 - 80 % žen souhlasí s tím, že se zlepšuje jejich fyzické i psychické zdraví. 
(Promundo, 2019 – výzkum v 7 zemích)

 U 5 – 10 % matek snížily absence v práci. (Norsko, 2009

 Každý měsíc, kdy je otec na rodičovské, roste příjem matky o 6,7 %. (Švédsko, 2010)

 Menší pravděpodobnost rozvodu. Až o 30 %. (Založeno na longitudinální studii Early Childhood
Longitudinal Study-Birth Cohort, 2019 + Švédsko, 2001) 

 Nižší pravděpodobnost domácího násilí. (Švédsko, 2007 a 2008)



Období RD a rozvody



Firemní benefity se nepotkávají 
s tím co tátové chtějí



I tátů se týkají stereotypy
„A to nemá to dítě mámu?“

• O děti pečuje jen máma – nepočítá se, že by táta šel s dítětem k lékaři či 
zůstal na ošetřovačce

„Šéf opakovaně říká, že chlapi na RD jsou zženštilí a já mám 
strach si o RD říct, že pak přijdu o práci“

• Tátové na RD nechodí

„Schůzky ve firmě se plánují i na 17:00 a vůbec se nepočítá s 
tím, že bych chtěl být večer s dětmi“

• Večerní starost o děti zajistí ženy, muž je od toho, aby vydělával

„Málokdo řeší otce sólo rodiče“



Táta je také rodič

lukas.talpa@ilom.cz

www.ilom.cz; www.tataweb.cz


